1

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

15  декабря  2015 года

  г. Новосибирск

         Малый зал
Присутствовали члены комитета:

1. Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2. Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета
3. Зозуля Юрий Викторович, заместитель предведателя
4. Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

5. Аксёненко Александр Сергеевич
6. Вандакуров Анатолий Николаевич

7. Варющенков Алексей Анатольевич
8. Шашукова Лариса Анатольевна
референт комитета Ионова Е.В., советник комитета Притуленко О.С.

Отсутствовал: Гайдук С.А., Савельев В.И., Червов В.Д.
Повестка дня (10 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступления: Морозов В.А.
РЕШИЛИ:
1.1. Снять с рассмотрения повестки заседания вопрос «О проекте положения о комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности» в связи с необходимостью дополнительной проработки вопроса.

1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», третье чтение.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 5-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» и рекомендовать его к принятию в третьем чтении.
Голосовали: «за» единогласно.

3.СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», второе чтение. Рассмотрение поправок субъектов права законодательной инициативы.

Докладывал: Зозуля Юрий Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступления: Сичкарев В.В.

РЕШИЛИ:

3.1. Внести на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

3.2. Направить на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поправки субъектов права законодательной инициативы к проекту закона Новосибирской области «О планировании социально-экономического развития Новосибирской области», прошедшие в рабочих группах комитета процедуру анализа и экспертизы, а также обсуждение на заседании комитета и сформированные в таблицу:

№ 1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию (прилагается);

3.3. Рекомендовать Правительству Новосибирской области при формировании комиссии по оценке эффективности реализации государственных программ Новосибирской области и ведомственных целевых программ Новосибирской области включить в её состав представителей комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» единогласно.

4. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области», второе чтение.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

4.1. Внести на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

4.2. Направить на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поправки субъектов права законодательной инициативы к проекту закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области», прошедшие в рабочих группах комитета процедуру анализа и экспертизы, а также обсуждение на заседании комитета и сформированные в таблицу:

№ 1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию (прилагается);
Голосовали: «за» единогласно.

5. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц, передаче в бюджеты сельских поселений Новосибирской области налоговых доходов от федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области», второе чтение.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.

Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

5.1. Внести на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц, передаче в бюджеты сельских поселений Новосибирской области налоговых доходов от федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении.

5.2. Направить на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поправки субъектов права законодательной инициативы к проекту закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц, передаче в бюджеты сельских поселений Новосибирской области налоговых доходов от федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области», прошедшие в рабочих группах комитета процедуру анализа и экспертизы, а также обсуждение на заседании комитета и сформированные в таблицу:

№ 1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию (прилагается);

Голосовали: «за» единогласно.

6.СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.

Выступления: Морозов А.В.
РЕШИЛИ:
Внести на рассмотрение 5-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
Голосовали: «за» единогласно.

7. СЛУШАЛИ: Заключение Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам обследования эффективности использования средств областного бюджета, направленных на финансирование объектов капитального строительства, незавершенных по состоянию на 1 января 2015 года (выборочно).

Докладывал: Алёхин Валерий Николаевич, аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
Выступления: Боярский С.В., Морозов А.В., Сичкарев В.В., Диденко И.В., Гончарова Е.А., Сёмка С.Н.
РЕШИЛИ:

7.1. Принять к сведению информацию по результатам обследования эффективности использования средств областного бюджета, направленных на финансирование объектов капитального строительства, незавершенных по состоянию на 1 января 2015 года (выборочно).

7.2.  Во втором квартале 2016 года заслушать информацию министерства строительства Новосибирской области об устранении нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой Новосибирской области по объектам  капитального строительства, незавершенным по состоянию на  01.01.2015 года.
Голосовали: «за» единогласно.

8. СЛУШАЛИ: О проекте плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на 2016 год.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:
8.1. Утвердить проект плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на 2016 год (прилагается).

8.2. Предложить членам комитета (по желанию) войти в составы рабочих групп по подготовке законопроектов в соответствии с утвержденным планом.
Голосовали: «за» единогласно.

9. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области, первое чтение.

Докладывал: Боярский Сергей Владимирович, министр строительства Новосибирской области.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности.

Выступления: Морозов А.В.

РЕШЕНИЕ:

Внести на рассмотрение 5-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 8.11 Закона Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «за» единогласно.

Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов